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１ 市立病院の概要 

 
昭和 5 年開院。昭和 55 年 4 月に現在地（仙台市若林区清水小路 3 番地の 1）に移転。 

 
■病床数 ：525 床 

一般病床    501 床（うち救命救急センター36 床） 
精神病床     16 床（認知症疾患センター病棟） 
感染症病床    8 床 

 
■診療科目：19 診療科 

内科，消化器科，循環器科，神経内科，外科，整形外科，脳神経外科， 
小児科，産婦人科，耳鼻咽喉科，眼科，皮膚科，泌尿器科，放射線科， 
麻酔科，神経科，精神科，歯科，感染症科 

 
■特殊外来： 

〔内  科〕糖尿病，高血圧，腎臓，呼吸器，血液 
〔循環器科〕ペースメーカー 
〔小児科 〕腎臓，血液，神経，循環器，アレルギー 

 
■施設概要： 

敷地面積          18,022 ㎡ 
建築面積  本院       4,945 ㎡ 

救命救急センター 1,487 ㎡（連絡通路 236 ㎡含む） 
建築延面積 本院      34,490 ㎡(うち認知症疾患センター1,061 ㎡) 

救命救急センター 8,428 ㎡（連絡通路 236 ㎡含む） 
 

■各種指定の状況（主なもの）： 
救命救急センター，災害拠点病院，第 2 種感染症指定医療機関， 
エイズ拠点病院，認知症疾患センター，地域周産期母子医療センター， 
臨床研修指定病院，臓器提供医療施設 等 
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２ 市立病院の経営理念と運営方針 

 

経 営 理 念 

仙台市立病院は，市民の健康の増進と福祉の向上のため，地域の中核病院としての機能を果た

し，市民が安心して生活できる都市づくりに寄与します。 

開 か れ た 病 院 

市民の健康を守る自治体病院として,市民が利用しやすい,市民にやさしい病院をめざします。 

患者さん中心の医療 

生命の尊厳と人間愛を基本として，患者さんの権利を尊重するとともに，相互理解に基づく適切な

医療サービスを提供します。 

意 欲 的 な 病 院 

市民に信頼される病院をめざして，職員は業務に意欲的に取り組み，病院機能の一層の充実と

健全な経営の確保に努めます。 

運 営 方 針 

１．自治体病院としての役割 

高度医療や救急医療などの行政医療に積極的に取り組むとともに，他の医療機関等との連携を

図り，地域の医療ネットワークの中核病院としての役割を果たす。 

２．病院機能の充実強化 

市民の多様化する医療ニーズに応えるために病院機能の充実強化を図り，院内各部門の有機的

連携のもと，市民の健康を守るための適切な医療の提供に努める。 

３．患者さんとの信頼関係 

インフォームドコンセントなどに充分配慮するとともに，院内環境の整備や接遇などの向上を図り，

患者さんとの信頼関係の構築に努める。 

４．患者さんの権利の尊重 

患者さんの権利に関する職員の意識を向上させ，患者さんが積極的に医療に参加していけるよう

に努める。 

５．医療関係者の研修受け入れ 

教育研修病院として，国内外の医師，看護師などの医療関係者の研修受け入れを行い，医療水

準の向上に貢献する。 

６．職員の資質向上 

医療従事者としての誇りと自覚を持ち，研修や自主研究等を通じて資質向上に取り組む。 

７．明るく爽やかな病院 

患者さんにとっても職員にとっても明るく爽やかな病院，働きやすい，働きがいのある病院をめざ

す。 

８．健全な経営 

公営企業の病院として経済性と公共性を発揮するためには，健全な経営の確保が不可欠であり，

適正な医療の提供を通じた収益の確保と経費の節減などに努める。 
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３ 仙台市の病院における患者数等の現状 

 

仙台市における在院延患者数の推移
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※参考：平成 17 年仙台市統計書等 
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４ 仙台市民の死因 

 

仙台市における主要死因（平成16年）
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※参考：平成 17 年仙台市統計書 
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５ 仙台市内の医療施設（病院の一般病床，救急告示病院（平成 18 年 10 月）） 
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６ 仙台市立病院の現状（入院患者の状況） 

 

1日平均入院患者数の推移
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※参考：仙台市立病院「病院事業概要」 
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年度別入院患者数（実延入院患者数）

患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%)

22,575 14.0% 21,280 13.2% 22,965 14.1%
19,688 12.2% 20,417 12.7% 20,163 12.4%
19,276 11.9% 19,941 12.4% 19,326 11.9%
19,754 12.2% 20,590 12.8% 19,214 11.8%
16,522 10.2% 16,831 10.4% 17,958 11.0%
13,584 8.4% 14,496 9.0% 16,120 9.9%
14,096 8.7% 14,521 9.0% 14,712 9.0%
14,593 9.0% 12,857 8.0% 13,131 8.1%
7,661 4.7% 7,560 4.7% 7,403 4.5%
4,641 2.9% 4,803 3.0% 5,234 3.2%
3,357 2.1% 2,923 1.8% 2,650 1.6%
3,333 2.1% 2,885 1.8% 2,504 1.5%
1,965 1.2% 1,428 0.9% 1,190 0.7%

459 0.3% 451 0.3% 295 0.2%
70 0.0% 9 0.0% 13 0.0%

161,626 100.0% 161,175 100.0% 163,029 100.0%
3,553 － 3,174 － 2,755 －

32 － 6 － 0 －
165,211 － 164,355 － 165,784 －

10 0.0% 130 0.1% 49 0.0%
42 0.0% 53 0.0% 102 0.1%

※一般病床合計には放射線科，麻酔科を含む。診療科は平成17年度患者数の多い順。

※参考：仙台市立病院「病院事業概要」

一般病床合計
認知症疾患センター
感染症病床
全病床計

放射線科
麻酔科

整形外科
産婦人科
循環器科
脳神経外科
小児科
泌尿器科
耳鼻咽喉科

神経科・精神科

皮膚科
神経内科
眼科
歯科

内科

平成17年度

消化器科
外科

平成15年度 平成16年度

 

新入院患者数と1人当たりの年間在院日数

15年度 16年度 17年度
患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) （日） （日） （日）

1,709 17.9% 1,621 16.7% 1,748 17.4% 7.5 6.9 6.2
1,401 14.7% 1,414 14.6% 1,661 16.6% 10.8 10.9 9.8
1,127 11.8% 1,216 12.5% 1,157 11.5% 16.0 15.4 14.3

958 10.0% 953 9.8% 1,050 10.5% 24.1 22.2 21.3
726 7.6% 763 7.9% 828 8.3% 17.9 18.0 16.7
937 9.8% 956 9.9% 816 8.1% 19.9 20.1 24.7
743 7.8% 770 7.9% 808 8.1% 25.5 25.4 21.8
476 5.0% 485 5.0% 511 5.1% 29.1 29.6 30.6
385 4.0% 446 4.6% 480 4.8% 11.1 9.8 9.6
463 4.9% 499 5.1% 426 4.2% 15.3 14.2 15.7
218 2.3% 237 2.4% 248 2.5% 8.1 5.0 3.7
166 1.7% 132 1.4% 125 1.2% 18.2 19.4 16.6
137 1.4% 112 1.2% 94 0.9% 23.0 24.5 22.8
46 0.5% 42 0.4% 37 0.4% 8.5 9.2 6.1
36 0.4% 30 0.3% 37 0.4% 75.9 67.8 60.8

9,537 100.0% 9,690 100.0% 10,030 100.0% 16.4 15.7 15.6

感染症病床 3 － 1 － 0 － 9.7 5.1 －

9,540 － 9,691 － 10,030 － 16.3 15.7 15.6

3 0.0% 8 0.1% 1 0.0% 2.3 16.4 31.3
6 0.1% 6 0.1% 3 0.0% 6.0 7.8 32.0

※一般病床合計には放射線科,麻酔科を含む｡診療科は平成17年度患者数の多い順｡
　1人当たりの年間在院日数は延患者数から算出｡
※参考：仙台市立病院「病院事業概要」

1人当たりの年間在院日数
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歯科
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平成16年度 平成17年度

新入院患者数
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総計

産婦人科

放射線科
麻酔科

皮膚科

泌尿器科

一般病床合計

外科
消化器科
循環器科

眼科

整形外科

平成15年度

小児科

内科
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６ 仙台市立病院の現状（外来患者の状況） 

 

1日平均外来患者数の推移（救命救急センター含む）
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※参考：仙台市立病院「病院事業概要」等 
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年度別外来患者数(延数）

患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%)

41,757 13.8% 41,777 13.8% 41,390 13.7%
29,638 9.8% 29,994 9.9% 31,697 10.5%
21,823 7.2% 21,948 7.3% 23,160 7.7%
23,203 7.7% 22,632 7.5% 22,899 7.6%
22,518 7.4% 22,415 7.4% 21,550 7.1%
22,272 7.4% 21,150 7.0% 21,354 7.1%
19,307 6.4% 18,955 6.3% 19,819 6.6%
18,295 6.0% 18,871 6.2% 18,662 6.2%
17,344 5.7% 16,973 5.6% 16,999 5.6%
22,492 7.4% 21,769 7.2% 16,924 5.6%
11,820 3.9% 11,373 3.8% 12,913 4.3%
12,113 4.0% 12,762 4.2% 12,389 4.1%
10,318 3.4% 11,655 3.9% 12,311 4.1%
6,660 2.2% 6,713 2.2% 7,034 2.3%
7,066 2.3% 7,208 2.4% 6,893 2.3%

302,601 100.0% 302,646 100.0% 302,211 100.0%

12,805 4.2% 13,236 4.4% 12,691 4.2%
3,170 1.0% 3,215 1.1% 3,526 1.2%

※合計には放射線科，麻酔科を含む。診療科は平成17年度患者数の多い順。
※参考：仙台市立病院「病院事業概要」
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耳鼻咽喉科
泌尿器科
歯科
神経内科
合計

放射線科
麻酔科

 

 

新外来患者数と1人当たり年間通院日数

15年度 16年度 17年度
患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) （日） （日） （日）

3,435 13.0% 3,450 12.3% 3,392 11.9% 12.2 12.1 12.2
2,983 11.3% 3,304 11.8% 3,202 11.2% 7.5 6.4 6.7
2,700 10.2% 2,855 10.2% 3,223 11.3% 11.0 10.5 9.8
2,027 7.7% 2,437 8.7% 2,543 8.9% 9.0 7.7 7.3
2,266 8.6% 2,336 8.4% 2,266 7.9% 10.2 9.7 10.1
1,990 7.5% 2,162 7.7% 2,098 7.3% 11.3 10.4 10.3
1,859 7.0% 1,946 7.0% 2,243 7.9% 11.7 11.3 10.3
1,704 6.5% 1,754 6.3% 1,863 6.5% 7.1 7.3 6.7
1,567 5.9% 1,624 5.8% 1,607 5.6% 7.5 7.0 8.0
1,435 5.4% 1,560 5.6% 1,494 5.2% 4.6 4.3 4.7
1,104 4.2% 1,091 3.9% 1,180 4.1% 17.5 17.4 16.8

917 3.5% 1,001 3.6% 1,052 3.7% 11.3 11.6 11.7
786 3.0% 893 3.2% 853 3.0% 9.0 8.1 8.1
586 2.2% 583 2.1% 572 2.0% 29.6 29.1 29.7
666 2.5% 567 2.0% 579 2.0% 33.8 38.4 29.2

26,417 100.0% 27,966 100.0% 28,557 100.0% 11.5 10.8 10.6

270 1.0% 286 1.0% 279 1.0% 47.4 46.3 45.5
122 0.5% 117 0.4% 111 0.4% 26.0 27.5 31.8

※合計には放射線科，麻酔科を含む。診療科は平成17年度患者数の多い順。
※参考：仙台市立病院「病院事業概要」

1人当たり年間通院日数

泌尿器科

歯科
循環器科

産婦人科
耳鼻咽喉科

放射線科
麻酔科

平成15年度

内科

合計

整形外科
脳神経外科

皮膚科

神経内科
眼科
神経科・精神科

平成17年度

小児科

平成16年度

消化器科
外科

新外来患者数
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６ 仙台市立病院の現状（救急患者の状況） 

救命救急センター受入れ患者数の推移

16,376

14,957

14,037

12,851

13,297

14,022

4,032

3,799

3,766

3,392

3,428

3,546

17

16

15

14

13

平成12年度

患者数（年間総数） うち入院患者数

救命救急センター1日当たり受入れ患者数の推移

38.4
36.4

44.9

41.0
38.4

35.2

11.010.410.39.39.49.7

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

平成12年度 13 14 15 16 17

患者数（人）

1日当たり患者数 うち入院患者数

※参考：仙台市立病院「病院事業概要」  

傷病程度別救急搬送人員数の推移(仙台市消防局)

17,73416,971
15,534

13,76712,699

12,932 12,830 13,41812,74212,433

4,446 4,208 4,384 4,5294,418

30,973
32,689

34,208 35,706

29,565

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

平成13年 14 15 16 17

搬送人員数（人）

中等症 軽症 死亡・重症 総数

35,706

5,478 (15.3%)

4,529

537 (11.9%)

17,734

2,442 (13.8%)

13,418

2,496 (18.6%)

（人）

総数

死亡・重症

中等症

軽症

傷病程度別市立病院受入数（平成17年）

仙台市消防局搬送人員数 市立病院受入数

※参考：仙台市消防局「仙台市消防概要」等 
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救命救急センター患者数

患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%) 患者数(人) 構成比（%)

3,363 24.0% 3,592 24.0% 3,794 23.2%
2,071 14.8% 2,445 16.3% 2,651 16.2%
2,364 16.8% 2,125 14.2% 2,151 13.1%
1,341 9.6% 1,650 11.0% 2,052 12.5%
1,388 9.9% 1,507 10.1% 1,536 9.4%
1,192 8.5% 1,168 7.8% 1,310 8.0%

969 6.9% 881 5.9% 940 5.7%
361 2.6% 414 2.8% 595 3.6%
373 2.7% 448 3.0% 453 2.8%
114 0.8% 194 1.3% 251 1.5%
106 0.8% 147 1.0% 237 1.4%
178 1.3% 192 1.3% 195 1.2%
113 0.8% 66 0.4% 70 0.4%
59 0.4% 49 0.3% 66 0.4%
26 0.2% 50 0.3% 50 0.3%
14 0.1% 20 0.1% 20 0.1%
5 0.0% 9 0.1% 5 0.0%

14,037 100.0% 14,957 100.0% 16,376 100.0%

※診療科は平成17年度患者数の多い順。
※参考：仙台市立病院「病院事業概要」

麻酔科

神経科・精神科
放射線科
歯科
眼科

神経内科
耳鼻咽喉科
皮膚科
泌尿器科

外科
消化器科
循環器科
産婦人科

小児科
脳神経外科
内科
整形外科

合計

平成17年度平成15年度 平成16年度

 

 

救命救急センター患者数（平成17年度入院・外来）

1,237 32.6% 2,557 67.4%
428 16.1% 2,223 83.9%
473 22.0% 1,678 78.0%
358 17.4% 1,694 82.6%
489 31.8% 1,047 68.2%
400 30.5% 910 69.5%
286 30.4% 654 69.6%
179 30.1% 416 69.9%
70 15.5% 383 84.5%
55 21.9% 196 78.1%
7 3.0% 230 97.0%

40 20.5% 155 79.5%
6 8.6% 64 91.4%
0 0.0% 66 100.0%
3 6.0% 47 94.0%
1 5.0% 19 95.0%
0 0.0% 5 100.0%

4,032 24.6% 12,344 75.4%

※診療科は平成17年度患者数の多い順。
※参考：仙台市立病院「病院事業概要」

神経科・精神科

神経内科
耳鼻咽喉科

外来の
割合(%)

整形外科

外来(人)
*b

2,651
2,151
2,052
1,536

患者数(人)
*a+b

入院(人)
*a

入院の
割合(%)

3,794

合計
麻酔科
眼科
歯科
放射線科

小児科
脳神経外科
内科

消化器科
循環器科
産婦人科

外科

皮膚科
泌尿器科

1,310
940
595
453
251
237

20
5

16,376

195
70
66
50
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６ 仙台市立病院の現状（地域別患者数（平成 17 年度）） 

 

入院実延患者数

%

100.0%

80.1%

17.4%
6.9%

20.7%
27.3%
7.8%

19.9%b 市外 32,933

a 仙台市内

青葉区
宮城野区
若林区
太白区
泉区

132,851

28,809
11,465
34,351
45,242
12,984

総計(人)

165,784入院実延患者数(a+b)

 

入院実延患者数

青葉区
17.4%

太白区
27.3%

泉区
7.8%

市外
19.9%

宮城野区
6.9%

若林区
20.7%

外来延患者数

%

100.0%

82.6%

17.5%
6.7%

23.1%
28.0%
7.3%

17.4%

泉区 21,992
b 市外 52,531

若林区 69,878
太白区 84,536

青葉区 52,807
宮城野区 20,467

外来患者延数(a+b) 302,211
a 仙台市内 249,680

総計(人)

 

外来延患者数

若林区
23.1%太白区

28.0%

泉区
7.3%

市外
17.4%

宮城野区
6.7%

青葉区
17.5%

※参考：仙台市立病院「病院事業概要」 
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７ 仙台市，市立病院の出生数の現状 
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仙台市の出生数
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550

600

650

700

750

人

平成12年度 13 14 15 16 17 

市立病院での出生数

※参考：仙台市健康福祉局「保健統計年報」 ※参考：仙台市立病院「病院事業概要」 

８ 仙台市，市立病院の 2 類感染症の現状 

細菌性赤痢
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仙台市の2類感染症発生届出状況の推移
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市立病院の2類感染症患者数の推移

※参考：仙台市健康福祉局         ※参考：仙台市立病院「病院事業概要」 

「健康福祉局事業概要」 


